
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 124 del 

26/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, 
SVINCOLO CAUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE PER I LAVORI  “DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO DI VIA DELLE SIRENE A 
MARINA DI RAGUSA PER LIMITARE INTRUSIONI DI PERSONE DALL'ESTERNO”. 
SMART C.I.G.: ZA175848D

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:
Con Determinazione Dirigenziale n° 2460 dello 04/12/2015 è stato approvato il progetto per i lavori 
di  “DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO DI  VIA DELLE SIRENE A 
MARINA DI RAGUSA PER LIMITARE INTRUSIONI DI PERSONE DALL'ESTERNO”;
• Con Determinazione. Dirigenziale n° 796 del 29/04/2016 i lavori sono stati aggiudicati alla ditta 
Aprile Salvatore e C. s.n.c. con sede in Ragusa nella via Ortigia n. 1, per l'importo a Base d'Asta di  
€ 24,932,49 al netto del ribasso del 35,23%.  Con lo stesso atto è stata impegnata la somma di € 
34066,15.  per  la  realizzazione  del  progetto  al    CAP 2701.5;  IMP.  2239/2016;  MISSIONE:  06;  
PROGRAMMA: 01; TITOLO: 2; MACROAGGREGATO: 02; 3° LIVELLO: 01 - 4° LIVELLO: 09 - 5°-  
LIVELLO: 016;  CAP. 2701.1; per la realizzazione del progetto e mantenedo la prenotazione sulla 
somma di € 15.933,85; 
• In data 22/06/2016, col n. 27/V/2016 venne stipulato il contratto d'appalto; 
• La consegna dei lavori è avvenuta in data 11/07/2016 e dovevano essere completati in giorno 60 
e cioè entro lo 08/09/2016; 
• In data 19/12/2016, è stata approvata la 1^ perizia di variante e suppletiva, con Determinazione 
Dirigenziale n. 2481/16/15, dell’importo complessivo invariato in € 50.000,00, di cui € 30.321,05 
per  lavori  al  netto  ed  €  11.533,92,  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  con  una 
economia realizzata di € 8.143,03; 
• I  lavori  sono  stati  ultimati  in  data  23/12/2016,  in  tempo  utile  visto  che  per  effetto  della 
sospensione operata, dallo 06/09/2016 al 21/12/2016, la nuova scadenza per dare i lavori ultimati 
veniva prorogata il 23/12/2016;

Pagina 1/3



• Il conto finale dei lavori è stato firmato, senza alcuna riserva, dall’impresa in data 10/04/2017, 
per l’importo complessivo al netto del ribasso d’asta di € 30.635,00 somma interamente corrisposta 
all'impresa appaltatrice; 
• L’andamento  dei  lavori  è  stato  conforme  alle  previsioni  progettuali  ed  in  ogni  caso  alle 
indicazione che venivano impartite dalla D.L.; 
• Il certificato di regolare esecuzione è stato redatto in data 10/04/2017.
VISTO CHE:
• Con Deliberazione  di  C.C.  n.  54  del  04.08.2016 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018; 
• con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433 dello  09.08.2016 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018; 
• Con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 

bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018; 

• Con Deliberazione della G.M. n. 192 del 27/04/2017 sono state riaccertate le somme residue per 
la realizzazione del progetto  “DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO 
DI VIA DELLE SIRENE A MARINA DI RAGUSA PER LIMITARE INTRUSIONI DI PERSONE  
DALL'ESTERNO”;

DATO ATTO che  la  presente  determinazione  è  coerente  con la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24/03/2017  di  "APPROVAZIONE 
NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA' AI SENSI  DELL'ART. 152 DEL D.LGS. 267/2000"
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
VISTO il  D.Lgs.  n.  267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA 

1) PRENDERE ATTO dello Stato Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione dei i lavori di 
“DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  IMPIANTO  SPORTIVO  DI  VIA  DELLE  SIRENE  A 
MARINA  DI  RAGUSA  PER  LIMITARE  INTRUSIONI  DI  PERSONE  DALL'ESTERNO”  
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 50.000,00 ed avente il seguente quadro economico definitivo:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO
1 A – IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 46.662,91
2 A1 – ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2,50% € 1.166,57
3 A2 – IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA € 45.957,67
4 A3– RIBASSO D'ASTA DEL 35,23% SULL'IMPORTO DI € 45,496,34 -€ 16.027,91
5 A4 – IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO € 30.635,00 € 30.635,00
6 B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
7 B1– I.V.A. AL 22% SULL'IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO € 6.739,70
8 B2 – FONDO PER LE FUNZIONI TECNICHE IL 2,14% € 998,62
9 B3 – ONERI PER CONFERIMENTO IN DISCARICA € 1551,35
10 B4 – ANALISI SUI MATERIALI DI RISULTA € 261,00
11 B 6 – MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 30,00
12 IMPORTO COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE € 9.580,67 € 9.580,67
13 IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO € 40.215,67

14
APPLICAZIONE AL BILANCIO PROVVISORIO DI QUOTA PARTE DEL 
RIBASSO D'ASTA AI SENSI DEL d. lgs 267/00 € 8.143,03

15
IMPORTO TOTALE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE COMPRESO
LA QUOTA PARTE DEL RIBASSO D'ASTA DI CUI SOPRA € 48.358.70

16 ECONOMIA REALIZZATA SULL'IMPORTO COMPLESSIVO DI € 50.000,00 € 1.641,30

Pagina 2/3



2) DARE ATTO che,  come si  evince  dal  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  le  ritenute  di  garanzia  sono  state  
corrisposte all'impresa appaltatrice contestualmente agli Stati di Avanzamento dei Lavori per cui non vanta alcun credito 
per i lavori in parola e che pertanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

3) SVINCOLARE la cauzione definitiva prestata mediante polizza fideiussoria assicurativa definitiva emessa in data 
08/04/2016  dalla  “Società  Unipol  Sai  Assicurazioni  della  polizza  n  44112/96/132762567  del  18/04/2016 
06/01/21/2546643 per l’importo di € 12.897,78;

4)  AUTORIZZARE l’Ufficio  Ragioneria  a  portare  in  economia  la  somma  di  €  1.641,30  risultante  dal  quadro 
economico definitivo;

5) PRENDERE ATTO che le somme relative al fondo per le funzioni tecniche saranno liquidate successivamente 
dietro presentazione di apposita liquidazione.

6) DARE MANDATO  agli uffici competenti,  a termini del D. Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link<<Amministrazione Trasparente>> sezione Provvedimenti e sottosezioni - 
Provvedimenti dirigenziali- del sito istituzionale del Comune;

 

Ragusa,  09/06/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

